
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,292,768 1,280,463 12,305

1.지방교육행정기관이전수입 1,292,768 1,280,463 12,305

1.교육비특별회계전입금수입 1,292,768 1,280,463 12,305

1.교육비특별회계전입금 1,292,768 1,280,463 12,305

1.학교운영비전입금 768,691 829,042 -60,351 학교기본운영비 : 768,691,000원 * 1교 = 768,691,000

2.목적사업비전입금 524,077 451,421 72,656 무상급식비 : 448,677,000원 * 1교 = 448,677,000

책걸상및사물함 교체 : 75,400,000원 * 1교 = 75,400,000

2.자체수입 537,153 363,553 173,600

1.학부모부담수입 525,153 351,553 173,600

1.수익자부담수입 525,153 351,553 173,600

1.급식비 168,021 140,759 27,262

1.급식비 168,021 140,759 27,262 방학중 급식비 : 5,500원*50명*3식*10일 = 8,250,000

학기중 조식급식비 : 5,000원*38명*185일 = 35,150,000

학기중 교직원 중식비 : 5,100원*60명*189일 = 57,834,000

학기중 석식비 : 4,700원*70명*185일 = 60,865,000

학기중 교직원 석식비 : 4,700원*7명*180일 = 5,922,000

2.방과후학교활동비 61,972 46,080 15,892

1.방과후학교활동비 61,972 46,080 15,892 교과프로그램 : 38,000원*35시간*10월 = 13,300,000

특기적성교육(배드민턴) : 38,000원*52시간*12

월 =
23,712,000

특기적성교육(태권도) : 40,000원*52시간*12월

 =
24,960,000

3.현장체험학습비 166,400 101,400 65,000

1.현장체험학습비 166,400 101,400 65,000 1학년 현장체험학습비 : 400,000원*216명 = 86,400,000

2학년 현장체험학습비 : 400,000원*200명 = 80,000,000

4.졸업앨범비 10,290 10,290 0

1.졸업앨범비 10,290 10,290 0 졸업앨범비 : 49,000원*210명 = 10,290,000

5.기숙사비 43,500 53,024 -9,524

1.기숙사비 43,500 53,024 -9,524 기숙사비 : 87,000원*50명*10월 = 43,500,000

6.교복구입비 74,970 0 74,970
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 74,970 0 74,970 교복구입비 : 357,000원*210명 = 74,970,000

2.행정활동수입 12,000 12,000 0

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료 10,000 10,000 0 매점사용료 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자 : 750,000원*2회 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 매점전기사용료 : 70,000원*6회 = 420,000

폐품 매각대금 : 80,000원*1회 = 80,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 1,839,921 1,654,016 185,905
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